DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
TURILÂNDIA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0040 – Página 01
www.turilandia.ma.gov.br

MUNICÍPIO DE TURILÂNDIA

PRAÇA CARLOS ALBERTO SIQUEIRA AMORIM, Nº 100, CENTRO, - CEP: 65276-000 - TURILÂNDIA/MA – CNPJ: 01.612.533/0001-97

Página 1

SUMÁRIO

AVISO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO DE PEQUENO VALOR Nº
005/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA-MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO DE PEQUENO VALOR Nº
005/2021. Em conformidade com os atos e termos do processo administrativo
nº. 022/2021, a Câmara Municipal de Turilândia-MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que está ratificando a Dispensa de Licitação de
Pequeno Valor nº 005/2021, que tem por objeto  para contratação da empresa
APS-AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ:
02.288.268/0001-04, situada na Rua Lauro Maia, nº 1120, Fátima, José
Bonifácio, Fortaleza - CE, para prestação de serviços de licença e cessão de
direito de uso de software de Contabilidade Pública, incluindo Data Center com
Transparência de Execução Orçamentária sob LC 131/2009, para a Câmara
Municipal de Turilândia-MA, no valor de R$ 12.212,00 (Doze mil duzentos e
doze reais), considerando que foram atendidas as prescrições legais
pertinentes. Turilândia-MA, 23 de abril de 2021. Gilmar Carlos Gomes Araújo-
Presidente da Câmara Municipal.

Verifique a autenticidade

ANO XLV Nº 079 SÃO LUÍS, QUARTA - FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 36 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADITIVOS

SECRETARIA  DE ESTADO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2019/
SAGRIMA. PROCESSO N° 0016923/2021-SAGRIMA. CONTRA-
TANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA.
CONTRATADA: O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIOAMBIENTAL - IDS. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJE-
TO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a supressão de R$
1.215.345,83 (um milhão, duzentos e quinze mil, trezentos e quarenta

SUMÁRIO

ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca e Outros .. 01
ATAS
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
 Servidores e Outra ................................................................... 03
AVISOS
 Secretaria de Estado da Saúde  e Outros ................................. 07
BALANÇO
 Cavan Rocbra Ind. e Com. de Pré - Moldados de Concreto S/A . 18
COMUNICAÇÕES
 Auto Posto Babaçu Eireli  e Outras ......................................... 19
CONCLUDENTES
 CSJP – Colégio São José de Penalva - MA ............................. 21
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 21
CONVÊNIOS
 Secretaria de Estado da  Segurança Pública  ........................... 31
ERRATAS
 Prefeitura Municipal de Grajaú - MA e Outras ......................... 32
ESTATUTO
 União dos Moradores do Residencial Paraíso ......................... 32
PORTARIA
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 33
PROJETO
 Secretaria de Estado da Educação ........................................... 33
TERMO DE COMPROMISSO
 Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais . 33
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
 Servidores e Outro ................................................................... 33
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH
 e Outros .................................................................................... 36

e cinco reais e oitenta e três centavos) do valor do contrato firmado entre
as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Décima Terceira, con-
siderando a redução de quantitativos do objeto contratado. DATA DA
ASSINATURA: 26/04/2021. JOSÉ SERGIO DELMIRO VALE – Se-
cretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e ALE-
XANDRE INÁCIO DA SILVA – Representante legal do Instituto de De-
senvolvimento Socioambiental - IDS. São Luís, 26 de abril de 2021.

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO.EXTRATO DE
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDEN-
CIAMENTO. PROCESSO N.º 63638/2021 - SEGEP. CONTRA-
TO N.º 01/2017 - ASSEJUR/SEGEP. CREDENCIANTE: O ES-
TADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDO-
RES - SEGEP, CNPJ Nº 15.553.806/0001-84, por meio do FUNDO
DE BENEFÍCIOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
DO MARANHÃO – FUNBEN, CNPJ Nº 03.110.963/0001-36.
CREDENCIADA: HOSPITAL SÃO LUIS LTDA – HSLZ, CNPJ
Nº 09.192.098/0001-09. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
por objeto o acréscimo de valores ao inicialmente pactuado no Termo
de Credenciamento nº 01/2017-ASSEJUR/SEGEP. DO VALOR:  O
valor mensal a ser aditivado será de R$ 1.732.981,23 (um milhão,
setecentos e trinta e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte
e três centavos), em decorrência da proposta para ampliação de leitos
para enfrentamento da pandemia Covid-19, correspondendo ao valor
total de R$ 13.863.849,84 (treze milhões oitocentos e sessenta e três
mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos)
até 30 de novembro de 2021, data prevista para o término do Ter-
mo de Credenciamento nº: 01/2017-ASSEJUR/SEGEP. Cessando-se
os efeitos da pandemia Covid-19, e/ou havendo a desnecessidade da
manutenção dos leitos de acordo com a proposta realizada, o Estado
do Maranhão suspenderá o desembolso do valor mensal informado
no tópico 2.1. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos finan-
ceiros para cobertura do presente Termo Aditivo correrão à conta da
dotação orçamentária a seguir: Função 08; UO 58201; Sub função
302; Ação 2833; Subação 003606; FONTE: 0.2.25.000000; ND
33.90.39.50. BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores. DATA DE ASSINATURA: 16 de abril de 2021.
ASSINATURAS: Flávia Alexandrina Coelho Almeida Moreira, CPF
Nº 405.873.393-49, Secretária de Estado da Gestão, Patrimônio e
Assistência dos Servidores - SEGEP e Paulo Braid Ribeiro, CPF Nº
023.548.373-72, Representante da Empresa Credenciada. ARQUI-
VAMENTO: Pasta n.º 01/2021 sob n.º 30 em 19/04/2021, da Assesso-
ria Jurídica/SEGEP. Cauê Ávila Aragão- Chefe da Assessoria Jurídi-
ca/SEGEP. _______________________ Cauê Ávila Aragão Chefe
da Assessoria Jurídica/SEGEP OAB/MA Nº 12.139.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO N.º 0058478/2021-SE-
GOV-SEGOV/MA. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N.º 01/2021-SEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ESTADO DE GOVERNO - SEGOV/MA, CNPJ n.º 24.393.108/0001-
50, representado por seu titular, DIEGO GALDINO DE ARAUJO,
CPF n.º 016.580.903-57. CONTRATADA: MANHATTAN LOCA-

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
FIALHO:45215170304

11D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 28 - ABRIL - 2021

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO   PRESENCIAL - SRP Nº 004/2021. OR-
GÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal
de Buriti-Ma. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei
nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e subsidiariamente
no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR
PREÇO, POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇO. OBJETO: Contratação
de empresa para prestação de serviços de link de acesso à internet e manuten-
ção, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-Ma. OR-
GÃO SOLICITANTE: Câmara Municipal de Buriti-Ma. DATA: 12 de maio
de 2021. HORÁRIO: 09:00hs (NOVE HORAS). EDITAL: sendo presidida
pela Pregoeira desta Câmara Municipal, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Av. Candoca Machado, nº125, Centro, Buriti - MA. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na sala da Comissão de Licita-
ção das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos adicionais no mesmo en-
dereço. Buriti - MA, 12 abril de 2021. Regina Alves de Sousa –Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

AVISO DE REVOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº
006/2021.O Presidente da Câmara Municipal de Codó/MA, em
face ao Edital Nº 005/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
069/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNI-
CAÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRA-
TIVAS E PARLAMENTARES DA CAMARA MUNICIPAL DE
CODÓ/MA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 decide com arrimo no
art. 49 da Lei Federal 8.666/93 e alterações e STF Súmula nº 473,
revogar o processo licitatório em epígrafe, por motivos de conveni-
ência e oportunidade, visando a prevalecer o interesse público. Deter-
mino, a revogação da Licitação na Modalidade Tomada de Preço n°
006/2021. Codó(MA)., 26 de Maio de 2021. Domingos Soares dos
Reis – Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE MORROS - MA

Homologo o resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PRE-
ÇOS sob o n.º 003/2021. OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada em licença de uso (Instalação, Treinamento e Manutenção) dos
Sistemas Informatizados (Software) de Sistema Integrado de pessoal SIP,
Sistema de Contabilidade Pública Integrado SCPI, Licitação e Compras
e Portal da Transparência para a Câmara Municipal de Morros/MA, em
favor da empresa L M SANTOS  CASTRO - ME, Inscrita no CNPJ n°
12.243.468/0001-96, Endereço: Unidade 205,  rua 14 n° 68, Cidade Ope-
rária, São Luís/MA, com valor mensal de R$ 6.200,00 (seis mil e duzen-
tos reais), totalizando um valor global de R$ 74.400,00 (setenta e quatro
mil e quatrocentos reais). Morros/MA, 22 de abril de 2021. FABIO LUÍS
SANTOS LISBOA. Presidente da Câmara.

Homologo o resultado da licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS sob o n.º 004/2021. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de locação de veículo tipo
camionete 4x4 para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Morros/MA, em favor da empresa EMPREEDIMENTOS CARVA-
LHO LTDA – ME inscrita no CNPJ Nº 19.022.197/0001-98, Endere-
ço: Rua Valmir Araújo, Nº 105, Centro, Junco do Maranhão/MA, com
valor de R$ 7.149,00 (sete mil, cento e quarenta e nove reais) mensais
e o valor de R$ 85.788,00 (oitenta e cinco mil, setecentos e oitenta
e oito reais) para 12 (doze) meses. Morros/MA, 22 de abril de 2021.
FABIO LUÍS SANTOS LISBOA. Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA - MA

AVISO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO DE
PEQUENO VALOR Nº 005/2021. Em conformidade com os atos e
termos do processo administrativo nº. 022/2021, a Câmara Municipal
de Turilândia-MA, torna público, para conhecimento dos interessa-

dos que está ratificando a Dispensa de Licitação de Pequeno Valor
nº 005/2021, que tem por objeto  para contratação da empresa APS
-AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTI-
CA LTDA, CNPJ: 02.288.268/0001-04, situada na Rua Lauro Maia,
nº 1120, Fátima, José Bonifácio, Fortaleza - CE, para prestação de
serviços de licença e cessão de direito de uso de software de Conta-
bilidade Pública, incluindo Data Center com Transparência de Exe-
cução Orçamentária sob LC 131/2009, para a Câmara Municipal de
Turilândia-MA, no valor de R$ 12.212,00 (Doze mil duzentos e doze
reais), considerando que foram atendidas as prescrições legais perti-
nentes. Turilândia-MA, 23 de abril de 2021. Gilmar Carlos Gomes
Araújo-Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021
– REGISTRO DE PREÇOS A Prefeitura Municipal de Açailândia,
por meio do pregoeiro oficial, torna público, para o conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 11 de Maio de 2021 às 09:00h
(nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na
modalidade Pregão, do tipo Menor Preço (por item), modo de dis-
puta “aberto e fechado”, cujo objeto é registro de preços visando a
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
insumos hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde,
nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores altera-
ções, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decre-
to Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores
alterações, do Decreto Municipal nº149/2020 e ulteriores alterações,
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências
estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do
site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ e conduzida
pelo PREGOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITA-
ÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av.
Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, CEP 65.930-000, Açailândia
- MA. Comissão Central de Licitação – CCL. Açailândia/MA, 26 de
Abril de 2021. Denílson Odilon Fonsêca Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021
– REGISTRO DE PREÇOS A Prefeitura Municipal de Açailândia,
por meio do pregoeiro oficial, torna público, para o conhecimento
dos interessados, que realizará no dia 10 de maio de 2021 às 09:00h
(nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, tor-
na público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 017/2021, do tipo Menor Preço (por item), modo de
disputa “aberto e fechado”, cujo objeto é o registro de preços visando
à contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de testes
rápidos de detecção da Covid-19, para o combate do surto do coro-
navírus (COVID-19), de interesse da secretaria municipal de Saúde.
nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores altera-
ções, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, Decre-
to Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores
alterações, do Decreto Municipal nº149/2020 e ulteriores alterações,
e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências
estabelecidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do
site www.portaldecompraspublicas.com.br e conduzida pelo PRE-
GOEIRO, na sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na
sede da Prefeitura Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Lu-
zia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocor-
rendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça
a realização desta licitação na data acima mencionada, o evento será
automaticamente transferido para o primeiro dia útil subsequente, in-
dependentemente de nova comunicação. Açailândia/MA, 26 de abril
de 2021. Frederiko Augusto Carvalho Holanda Pregoeiro.